Quoniam igitur uterque angulorum $A\Gamma\Delta$, $\Gamma\Delta A$ duplus est anguli $\Gamma\Delta A$; et secti sunt bifariam a re-

(IV. 5.), ob angulum $B\Gamma\Gamma=B\Delta A$, $B\Delta$ hunc circulum contingat (Obs. 2. ad III. 52.), adeoque erit $B\Delta A=AB\times B\Gamma$ (III. 36.), vel ob $B\Delta=A\Gamma=A\Gamma$, $A\Gamma\times AB=B\Gamma$. Solutio problematis itaque eo redit, ut recta AB ita secetur in Γ , ut rectangulum sub tota et segmento $B\Gamma$ aequaliter sit quadrato reliqui segmenti $A\Gamma$ i. e. ad II. 1f. Quo facto sumenda erit in circulo BAE recta $BA=A\Gamma$, et ducenda AA . Caeterum manifestum est, positionem rectae AB pro lubitu sumi, itaque, si datum sit punctum A , punctum B in circumferentia cir-

δ' χα ύπο τῶν ΓΕ, ΑΒ εὐθειῶν αἱ πέντε ἄρα γωνίαι
αἱ ύπὸ ΑΑΓ, ΑΓΕ, ΕΓΔ, ΓΔΒ, ΒΔΑ ισαι ἀλλή-
λαις εἰσίν. Ή δὲ ισαι γωνίαι επὶ ισων περιφερειῶν
βεβίκασιν αἱ πέντε ἄρα περιφέρειαι αἱ ΑΒ, ΒΓ,
ΓΔ, ΔΕ, ΕΑ ισαι ἀλλήλαις εἰσίν. Τόδε τὰς ισας
περιφερείας ισαι εὐθεῖαι υποτείνουσιν αἱ πέντε ἄρα
εὐθεῖαι αἱ ΑΒ, ΒΓ, ΓΔ, ΔΕ, ΕΑ ισαι ἀλλήλαις
εἰσίν ισόπλευρον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓΔΕ πεντάγωνον.
Λέγω δὲ ὅτι καὶ ισογώνιον.
Ἐπεὶ γὰρ η ΑΒ περιφέρεια τῇ ΔΕ περιφερείᾳ ἐστὶν ιση, κοινὴ προσεισθεὶα
η ΒΓΔ· ὅλη ἄρα η ΑΒΓΔ περιφέρεια ὅλῃ τῇ ΕΑΓΒ
περιφερείᾳ ἐστὶν ιση. Καὶ μέτρησεν ἐπὶ μὲν τῆς
ΑΒΓΔ περιφερείας γωνία η ύπὸ ΑΕΔ, ἐπὶ δὲ τῆς
ΕΔΓΒ περιφερείας γωνία η ύπὸ ΒΑΕ· καὶ η ύπὸ¹
ΒΑΕ ἄρα γωνία τῇ ύπὸ ΑΕΔ ἐστὶν ιση. Λια τὰ
αὐτὰ δὴ καὶ ἐκάστη τῶν ύπὸ ΑΒΓ, ΒΓΔ, ΓΔΕ
γωνιῶν ἐκατέρᾳ τῶν ύπὸ ΒΑΕ, ΑΕΔ ἐστὶν ιση· ισο-
γώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓΔΕ πεντάγωνον. Εδείχθη
δὲ καὶ ισόπλευρον.

cuius \overline{BAE} pro libitu sumi aut datum esse posse. Compo-
sitio deinde fiet, ut apud Euclidem.

Cor. 1. Quum $\overline{ABA} = \overline{AAB} = 2\overline{BAE}$, erit $\overline{BAD} = \frac{\overline{ABA} + \overline{AAB} + \overline{BAA}}{5}$, vel, quum $\overline{ABA} + \overline{AAB} + \overline{BAA} = 2$ rectis
(I. 32.), erit $\overline{BAA} = \frac{2 \text{ Rect.}}{5} = \frac{4 \text{ Rect.}}{10}$, et angulus $\overline{ABA} = \frac{4 \text{ Rect.}}{5}$.

Cor. 2. Simul cum nostro problemate solutum est etiam
hoc: Isosceles triangulum constituere, cuius angulus ad ver-
ticem triplus sit utriusque anguli ad basim. Id nempe ex
triangulum \overline{AGD} , quod vidimus esse isosceles, nempe $\overline{AG} = \overline{GD}$, et in quo angulus $\overline{AGD} = \overline{AGA} + \overline{GAD} = 3\overline{GAD} = 3\overline{GDA}$ —

cis ΓE , AB ; quinque igitur anguli $\Delta A\Gamma$, $A\Gamma E$, $E\Gamma A$, $\Gamma A B$, $B\Delta A$ aequales inter se sunt. Aequales autem anguli aequalibus circumferentiis insistunt (III. 26.); quinque igitur circumferentiae AB , $B\Gamma$, ΓA , AE , EA aequales inter se sunt. Aequales autem circumferentias aequales rectae subtendunt (III. 29.); quinque igitur rectae AB , $B\Gamma$, ΓA , AE , EA aequales inter se sunt; aequilaterum igitur est $AB\Gamma AE$ pentagonum. Dico et aquiangulum. Quoniam enim circumferentia AB circumferentiae AE est aequalis, communis addatur $B\Gamma A$; tota igitur circumferentia $AB\Gamma A$ toti circumferentiae $E\Gamma B$ est aequalis. Et insistit quidem circumferentiae $AB\Gamma A$ angulus AEA , circumferentiae vero $E\Gamma B$ angulus BAE , et angulus BAE igitur angulo AEA est aequalis (III. 27.) Ex eadem ratione unusquisque angulorum $AB\Gamma$, $B\Gamma A$, $\Gamma A E$ alterutri angulorum BAE , AEA est aequalis; aquiangulum igitur est pentagonum $AB\Gamma AE$. Ostensum est autem et aequilaterum.

$3\Gamma AA$. Et vice versa, si quis construere sciat triangulum isosceles $A\Gamma A$, in quo $A\Gamma A=3\Gamma AA$, construere quoque poterit triangulum isosceles BAA , in quo $BAA=\frac{AB\Delta}{2}$.

Obs. 2. Campanus et Peletarius, ut bene monet Clavius, sine causa se excruciant, ut probent, rectam BA contingere circulum $A\Gamma A$, quum id ex III. 37. manifesto consequatur. Id autem iure observat Campanus, circulos $A\Gamma A$, BAB se in puncto A non contingere, sed se iterum secare in puncto aliquo B , ita, ut arcus maioris circuli $AE=B\Delta$, pariterque arcus minoris circuli $AE=\Gamma A$. Quod facile ita probatur. Hi circuli se non contingunt in A , si enim contingerent, recta BA , quae minorem contingit, contingeret etiam maiorem (Obs. 2. ad III. 17.). Eadem autem maiori inscripta est

Ἐις ἀρα τὸν δοθέντα κύκλου πεντάγωνον ἴσοπλευρόν τε καὶ ἰσογώνιον ἐγγέγραπται. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι^β.

Περὶ τὸν δοθέντα κύκλου πεντάγωνον ἴσοπλευρόν τε καὶ ἰσογώνιον περιγράψαι.

Ἔστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓΔΕ*. δεῖ δὴ περὶ τὸν *ΑΒΓΔΕ* κύκλου πεντάγωνον ἴσοπλευρόν τε καὶ ἰσογώνιον περιγράψαι.

Νεούσθω τοῦ ἐγγεγραμμένον πενταγώνου τῶν γωνιῶν σημεία, τὰ *A*, *B*, *Γ*, *Δ*, *E*, ὥστε οἵας εἰναι τὰς *AB*, *BΓ*, *ΓΔ*, *ΔE*, *EA* περιφερείας· καὶ διὰ τῶν *A*, *B*, *Γ*, *Δ*, *E* ἤχθωσαν τοῦ κύκλου ἐφαπτόμεναι αἱ *ΗΘ*, *ΘΚ*, *ΚΛ*, *ΛΜ*, *ΜΗ*· καὶ εἰλήφθω τοῦ *ΑΒΓΔΕ* κύκλου κέντρον τὸ *Z*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *ZB*, *ZK*, *ZΓ*, *ZΔ*, *ZA*.

q. e. s. Secent igitur se in *B*, eritque, ductis rectis *AE*, *ΔE*, angulus *AEA=ΒΓΔ* (III. 22. Cor. 1.) =*ABA*. Est autem etiam, ob *AE=ΔΔ* (I. Def. 15.) *AAE=ABA* (I. 5.) =*ABA=ΔΔB*. Itaque (I. 32.) aequiangula sunt triangula *ΔΔE*, *ΔΔB*, et nominatim angulus *ΔΔE=BAA*, unde et arcus maioris circuli *ΔE=AB* (III. 26.) et recta *ΔE=BΔ* (III. 29.) =*ΓΔ*, adeoque et arcus minoris circuli *ΔE=ΓΔ*. Perletarius addit, rectam *ΓΔ* vel *ΔΓ* esse latus pentagoni regularis circulo *ΑΓΔ* inscripti. Nempe quum, ut vixdum vidimus, sit arcus *AB=ΓΔ*, recta autem *ΓΔ=ΔΓ*, erit etiam arcus *ΔΓ=ΓΔ=ΔE* (III. 28.). Eodem modo, quum recta *AE=ΔΔ*, erit arcus *AZE=ΔΓΔ* (III. 28.), adeoque, si in bifariam secetur, circulus *ΔΓΔ* in quinque arcus aequales divisus erit, quorum chordae aequales sunt (III. 29.) et binas proximae angulos aequales comprehendunt (III. 27.).

In dato igitur circulo pentagonum aequilaterum et aequiangulum inscriptum est. Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XII. (Fig. 303.)

Circa datum circulum pentagonum aequilaterum et aequiangulum circumscribere.